

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	2560		2559		2558	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและเงินฝากสถาบันทางการเงิน	48,562.69	1.19%	6,192.18	0.24%	6,223.54	0.32%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	3,897,880.99	95.74%	2,398,235.62	94.31%	1,826,243.17	93.51%
เงินลงทุนชั่วคราว	7.05	0.00%	7.05	0.00%	2.04	0.01%
ลูกหนี้ตามสัญญาให้กู้ยืม และขายฝาก	27,607.56	0.68%	34,154.25	1.34%	41,223.79	2.11%
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	7,306.10	0.18%	26,191.82	1.03%	6,386.75	0.33%
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	10,515.40	0.26%	6,981.34	0.28%	8,660.36	0.36%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12,878.32	0.32%	16,532.29	0.65%	12,989.28	0.67%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ	38,002.89	0.85%	34,820.62	1.37%	36,419.18	1.86%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,014.26	0.02%	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,259.07	0.18%	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22,614.50	0.56%	18,944.99	0.75%	14,119.20	0.72%
เงินฝากธนาคาร - มีภาระผูกพัน	66.00	0.00%	66.00	0.00%	66.00	0.01%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	877.51	0.02%	676.51	0.03%	708.44	0.04%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>4,074,592.34</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,542,802.67</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,953,041.75</b>	<b>100.00%</b>
<b>หนี้สิน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	188,666.83	4.63%	199,221.77	7.83%	156,513.82	8.01%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	790,081.46	19.39%	409,877.78	16.12%	377,189.00	19.31%
เงินกู้ยืมระยะสั้น	197,917.32	4.85%	140,536.23	5.53%	158,378.11	8.11%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	50,829.17	1.25%	35,465.87	1.39%	23,116.83	1.18%
เงินกู้ระยะยาว	1,436,601.64	35.26%	634,890.77	24.97%	489,270.68	25.05%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,814.12	0.41%	10,826.85	0.43%	7,401.64	0.38%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,916.61	0.32%	7,560.44	0.30%	5,565.88	0.29%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>2,693,827.15</b>	<b>66.11%</b>	<b>1,438,379.71</b>	<b>62.23%</b>	<b>1,217,435.96</b>	<b>62.23%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	229,029.82	5.62%	163,267.74	6.42%	21,508.71	1.10%
หุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว	923,619.59	22.67%	798,358.50	31.40%	594,776.00	30.46%
กำไรสะสม - สำรองตามกฎหมาย	30,073.81	0.74%	23,690.96	0.93%	22,297.25	1.14%
กำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	198,041.97	4.86%	119,105.76	4.68%	97,023.83	4.97%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>1,380,765.19</b>	<b>33.89%</b>	<b>1,104,422.96</b>	<b>43.43%</b>	<b>735,605.79</b>	<b>37.67%</b>
<b>รายได้</b>						
ดอกผลจากสัญญาเช่าซื้อที่รับรู้	339,987.45	69.55%	222,725.89	71.73%	204,384.31	74.90%
ดอกเบี้ยตามสัญญาให้กู้ยืม/ขายฝาก	3,483.24	0.71%	4,449.91	1.43%	5,254.43	1.93%
ดอกเบี้ยรับ	480.20	0.10%	740.29	0.24%	737.45	0.27%
รายได้อื่น	144,900.49	29.64%	82,586.13	26.60%	62,491.88	22.90%
<b>รายได้รวม</b>	<b>488,851.38</b>	<b>100.00%</b>	<b>310,502.22</b>	<b>100.00%</b>	<b>272,868.07</b>	<b>100.00%</b>

## 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	2560		2559		2558	
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	206,882.42	42.32%	182,574.21	58.80%	112,756.38	41.32%
ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมเงิน	95,778.42	19.59%	53,479.80	17.22%	60,665.74	24.31%
หนี้สงสัยจะสูญ	10,667.37	2.18%	20,011.75	6.45%	4,941.78	1.81%
หนี้สูญ	18,788.13	3.84%	13,071.21	4.21%	30,116.57	11.04%
ภาษีเงินได้	31,500.06	6.44%	17,889.61	5.76%	14,615.17	5.36%
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>363,616.40</b>	<b>74.38%</b>	<b>287,026.58</b>	<b>92.44%</b>	<b>223,095.64</b>	<b>83.84%</b>
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	125,234.98	25.62%	23,475.64	7.56%	49,772.43	18.24%
กำไรสุทธิต่อหุ้น ชั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.1529		0.0345		0.0837	

## 13.2 ตารางงบกระแสเงินสด

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร ก่อนภาษีเงินได้	160,221.42	42,918.87	64,387.62
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ค่าเสื่อมราคา และรายการตัดจ่าย	36,812.75	26,137.32	24,907.98
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายหุ้นต่ำกว่าราคาตลาด	-	42,752.22	0
หนี้สูญ	18,788.13	13,071.21	30,116.57
หนี้สงสัยจะสูญ	11,060.09	20,011.75	4,941.78
ส่วนแบ่งขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	3,218.60	2,844.93	1,113.26
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	865.43	(129.10)	(6.92)
(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราว	(392.72)	(5.01)	(500.35)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6,541.05)	-	-
ขาดทุนจากการต่อค้าทรัพย์สินรอการขาย	1,687.75	691.97	1,369.59
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	1,629.30	1,483.18	1,160.17
ดอกเบี้ยจ่าย	95,778.42	53,479.80	60,665.74
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน	323,128.12	203,257.14	188,155.44
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,527,877.56)	(681,562.10)	(147,717.92)
ลูกหนี้ตามสัญญาให้กู้ยืมและขายฝาก (เพิ่มขึ้น) ลดลง	4,756.81	7,083.70	7,093.26
เงินให้กู้ยืมระยะยาว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	0	0	0
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง (เพิ่มขึ้น) ลดลง	0	0	0
ทรัพย์สินรอการขาย (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(5,221.81)	51,066.04	45,127.79
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(3,320.96)	3,483.40	2,546.99
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(28,342.49)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	9,282.71	7,759.67	2,122.85
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(1,227,595.17)	(408,912.15)	97,328.41
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0	0	0
จ่ายดอกเบี้ย	(94,148.73)	(53,419.81)	(60,872.88)
จ่ายภาษีเงินได้	(24,757.40)	(16,166.42)	(17,858.38)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,346,501.30)	(478,498.38)	18,597.15
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	27,258.16	-	-
เงินสดรับ(จ่าย)ในการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	0	0	5,328.71
เงินสดรับ (จ่าย)การลงทุนในกิจการร่วมค้า	(5,050.00)	(22,650.00)	(7,500.00)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,068.00)	-	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,535.20	1,475.86	8.49
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์	(13,716.99)	(6,518.39)	(5,250.93)
เงินฝากธนาคาร - ภาวะผูกพัน(เพิ่มขึ้น) ลดลง	0	0	0
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	8,958.37	(27,692.53)	(7,413.73)

## 13.2 ตารางงบกระแสเงินสด (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน	(11,108.35)	43,261.37	(68,489.68)
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	58,000.00	(18,000.00)	35,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,181,914.56	178,308.87	21,063.20
เงินปันผลจ่าย	(39,915.92)	0	0
รับเงินค่าหุ้น	191,023.16	302,589.31	0
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	1,379,913.45	(31.36)	(12,426.48)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)สุทธิ	42,370.51	(1,243.06)	(1,243.06)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	6,192.18	6,223.54	7,466.59
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	48,562.69	6,192.18	6,223.53

### 13.3 ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ที่สะท้อนถึงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัท

	2560	2559	2558
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>			
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	10.80%	10.57%	11.33%
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	4.79%	4.17%	5.11%
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	6.01%	6.40%	6.22%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	26.33%	7.56%	18.24%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท/หุ้น)*	0.1529	0.0345	0.0837
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.36%	2.55%	7.00%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.89%	1.04%	2.57%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.15	0.14	0.14
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	1.49	1.38	1.24
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.95	1.30	1.66
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ (เท่า)	1.59	1.68	1.56
อัตราการจ่ายปันผล (%)	0	0	0
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (ASSET QUALITY RATIO)</b>			
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม (%)	2.23%	3.13%	3.05%
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม (%)	0.47%	0.52%	1.56%
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ต่อสินเชื่อรวม (%)	3.19%	4.67%	4.77%